În condiţiile în care se afla ţara după catastrofala
înfrângere a armatei române în bătăliile de la
Turtucaia (19 august 1916), a ocupării Bucureştiului
de către trupele germano-bulgaro-turceşti (23

noiembrie/6 decembrie 1916), a mutării la Iaşi a
capitalei, a Familiei Regale, Guvernului, Parlamentului
şi a principalelor instituţii de stat, a retragerii armatei
în Moldova pentru refacere şi reorganizare,
locotenentul în rezervă Mihail Sadoveanu, fiind
mobilizat, a primit din partea Marelui Cartier General
al Armatei misiunea de a înfiinţa un ziar.